86 Quarta causa, per quam restituitionis obligatio tollitur, est praescriptionis, quod nihil aliud est, quam acquisitionis dominii rei alieni per possessionem eius certo temporis ius legibus definitum continuatum, ut dictum est disp. 3. quæst. 3. art. 2. & habetur 1. 3. ff. Usuacionibus, quod quidem acquisitionis dominii, non solum in foro externo, sed etiam in foro conscientiae viri, habet excusandū debitorum a restituitione, ut ibidem dictum est; non quavis postea certo cognoscat rem vi praescritiois acquisitionis recipi sive alienam, nihil amplius solvere tenetur, dummodo tamē praescritio illa est legitima, & habet conditiones iure requisitas, quas loc. cit. alignavimus & declaravimus, & hoc a iure sanctum fuit, & lites vitantur, & non diu, & ferè semper incerta essent rerum dominia, ut dicitur in leg. ci, quia ratione Tullius dicebat, usucaptionem esse finem solutionis, & ius in omnibus, quia nullus tenetur ad restituitionem rei, cuius dominium habet verum tamen est ut communiter Juristi, & Canonici advertunt, minoribus, locis pisis, & Ecclesiis concedi restituitionem in integrum autoritatem iudicis, & universaliter loquendo a restituitione excusat qui rem alterius acquifvit per aliquam viam dominum transferentem, nonde non solum per praescritioem, sed etiam per iudicium tolli potest restituitionis obligatio, ut suo loco dicimus. Ita Sylvester, Saloni, Lopez, Lessius, Clavis regia, Bonacina, Bannes, Molina, Calpenis, & alii plures.

87 Quinta causa, per quam restituitionis obligatio tollitur, est quando id, quod tibi debebam, solvit creditori, cui tu tantumdem debebas, & quidem quando id fit consentiente creditori, nulli dubium est debitorum omnino liberari; sola difficultas est, si inchoo, aut invito creditori id fiat, & communior, ac probabilitas opinio affirmat abolitum in foro conscientiae omnino liberari, etiam in foro contentiois non libertetur. Ratio est, quia per hujusmodi solutionem ponitur inter utrumque debitorum, & creditoris aequalitas, quia secundum nihil iure naturali manet in conscientia ad quendam; ergo &c. probatur asumptum, quia creditor, mei creditoris ex suppositione habet illa mea quicunque fiba a meo creditore debebatur, & meus creditor per solutionem a me factam liber manet a debito, quod non creditor debet. Imo addit Cardinal. de Lugo disp. 21. sect. 8. hoc non minus habere locum in foro externo, quam interno, quia si meus creditor vere debet suo creditori centum, cuic ego solo illam pecuniam summa, eo ipso quod ego illi solvo, in me transfert ius, quod ipse adversus meum creditoris habebat, quare meus creditor tunc fit debitor meus illius summae, & per consequens eo ipso debitor meum extinguetur, nec me vexare potest in foro externo, siquidem potestem a me centum, quos debebam, possim repellere statim, eo quod totidem ipso mihi debet, undecimque hoc debitor proveniret. Ad hoc tamen requiritur, quod utrumque debitorum si eisdem qualitas, ut ibidem Lugo advertit, nam si ego debeo tibi centum, & tu Joanni centum debes, sed alios creditoris habes anteriores, & privilegiatos, quibus prius solvere debes, quam Joanni, in tali causa ego non liberor licet solvan Joanni illa centum, quia per hoc Joannes solium transfert in me ius, quod ipse habebat; ipse autem non habebat ius, ut in his circumstantiis, quando tua bona omnibus non sufficiunt, solveretur ei suorum debitorum; atq; id est non ego ex iure illo in me translato excubatur a solvendo tibi, quod debebam. Alii quoque causas in hac materia agitari solent a Doctribus suis v. g. an rei debita interius a restituitione excusat; an ingrediens in Religione liber debitorum ab obligatione restituendi; & si debitor tradat rem restituendam suo creditori per alium, eo non restituente a restituitione excusat; quia complicitio cum Ponitice a restituitione excusat qui causas breviteris causa omittuntur, & apud prefatos Auctores videri possunt.